
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 43Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030/2015 - RH/DAF,
Belém, 17 de março de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor Bruno Kato de Almeida, matrícula 
nº 5917259, do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, a contar de 16 de março de 2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 807606

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 058/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar a Sra. JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, matricula nº 
7007930/1, Auxiliar Operacional, que estava respondendo pela 
Chefi a de Gabinete da Presidência, a contar de 09 de Março de 
2015.      
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Março de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 807326

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 123/2015, DE 13 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
036-SEDOP, DE 10/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 054/2015 - DIP, de 
03.03.2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as portarias abaixo relacionadas do servidor 
CARLOS AUGUSTO DE JESUS           TAVARES, matrícula nº. 
57207732/1.

PORTARIAS DOE CONTRATOS

190/2014 32.614 de 02.04.2014 007/2014 - Empresa Construtora 
Edifi car Construções  Ltda

191/2014 32.614 de 02.04.2014 008/2014 - Empresa Construtora 
Edifi car Construções  Ltda

690/2014 32.799 de 02.01.2015 022/2013 - Empresa Assoc. Bras. 
de Desenv. - ABRADESA

091/2005 32.844 de 11/03/2015 035/2013 - Empresa Assoc. Bras. 
de Desenv. - ABRADESA

II - Esta Portaria entra em vigor a contar da publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 807315

ERRATA
.

ERRATA AO TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 04
Data de Assinatura: 04/02/2015
Vigência: 05/02/2015 a 04/05/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
048/2012-SEDOP
Contrato: 48
Exercício: 2012
Contratado: Senhora Maria de Nazaré Holanda Falcão
Endereço: Marabá/PA
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003
Data de Assinatura: 15/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 15/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
061/2014-SEIDURB
Contrato: 061
Exercício: 2014
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5 - Belém-Pará, CEP. 
66.823-010
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/03/2015
Valor: R$ 0,00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços sem refl exo 
fi nanceiro
Contrato: 001
Exercício: 2015
Contratada: LEME ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua dos Guajajaras, nº 43 Bairro: Centro, Cidade: 
Belo Horizonte/MG CEP-30.180-100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807521

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2015
Vigência: 09/03/2015 a 06/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
155/2014
Contrato: 156
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Pirajá, nº 520, Bairro Pedreira, Belém, Estado do 
Pará, CEP: 66.087-490
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807581

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2015
Vigência: 09/03/2015 a 06/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
153/2014
Contrato: 153
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 130, Salas 1201/1202, Bairro 
Umarizal, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.055 - 050
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807583

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/03/2015
Vigência: 09/03/2015 a 05/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
158/2014
Contrato: 158
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA JS TERRAPLENA LTDA
Endereço: Rua Arterial 18 - Conjunto Stélio Maroja , nº 262, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.140-335
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 807585

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 008/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obra de construção de 01 Campo de Futebol na Base, no 
Município de Belém no Estado do Pará conforme Projeto Básico 
(Anexo I), bem como nas orientações contidas no edital e seus 
anexos.
Data de abertura: 09 abril de 2015.
Horário: 10:00h.
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1346.1576 0101 449051                   
Local de Abertura:  Auditório da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na 
Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/
PA.
Aquisição do Edital: Nos sites http://www.sedop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Comissão Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/
PRENDRIVE, bem como carta de solicitação.
Belém-PA, 17 de Março de 2015.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Michelly 
Cardoso Miranda
Ordenadora: Nôemia de S ousa Jacob

Protocolo 807346

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obra de construção do Prédio para Acervo Histórico da 
Guarnição de Aeronáutica de Belém na Base no Município de 
Belém no Estado do Pará conforme Projeto Básico (Anexo I), 
bem como nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 28 abril de 2015.
Horário: 10:00h.
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1346.1576 0101 449051                   
Local de Abertura:  Auditório da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada na 
Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/
PA.
Aquisição do Edital: Nos sites http://www.sedop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém 
do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de 
Comissão Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/
PRENDRIVE, bem como carta de solicitação.
Belém-PA, 17 de Março de 2015.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Michelly 
Cardoso Miranda
Ordenadora: Nôemia de Sousa Jacob

Protocolo 807358

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 139/2015, DE 17 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
036-SEDOP, DE 10/02/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.845, DE 
12/03/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 010/2015 - GAB, datado de 
12/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALVARO SOUZA RODRIGUES, Secretário 
de Diretoria, matrícula nº.  3280284/1, 15 (quinze) dias de 
férias, no período de 16 a 30/03/2015, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 674/2014, de 01/12/2014, publicada no D.O.E. 
nº. 32.781, de 03/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARMEN FERREIRA LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 807435

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o 
artigo 49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a 
publicação nº 32.819 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.819, de 30/01/2015, referente ao 2º TAC nº 128/2014 da 
CV nº 40/2014, cujo objeto é a Cobertura da sede em estrutura 
metálica da escola de samba Bole Bole, no Município de Belém, 
neste Estado.

Belém/PA, 17 de março de 2015.
Nôemia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Obras Públicas
Protocolo 807428


